
UDENRIGSMINISTERIET

Den 15. november 2013

Udenrigsministerens besvarelse 
af spørgsmål nr. 64 af 24. 
oktober 2013 fra Folketingets 
Udvalg for Udlændinge- og 
Integrationspolitik (UUI alm 
del). Spørgsmålet er stillet på 
udvalgets vegne ved Troels 
Ravn (formand).

Spørgsmål nr. 64:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra C. Nissen, jf. UUI alm. Del – bilag 8. Herunder 
bedes ministeren redegøre for, hvilke overvejelser man i Justitsministeriet har gjort sig vedr. 
kravet om personligt fremmøde på en dansk repræsentation i udlandet, der stilles i forbindelse 
med visumansøgninger, når regeringen samtidig overvejer at lukke en række danske ambassader i 
udlandet. 

Svar: 
Spørgsmålet er efter aftale med Justitsministeriet blevet viderestillet til Udenrigsministiet, der har 
ansvaret for den danske konsulære opgavevaretagelse i udlandet.

Under henvisning til bilag 8udtrykker borgeren, Claus Nissen, bekymring over DR nyheder 
om,at der vil blive nedlagt nogle danske ambassader, dadette evt. vil kunne få indflydelse på 
Claus Nissens samliv med sin udenlandske ægtefælle, som ikke er bosiddende i Danmark. Claus 
Nissen oplyser, at hans ægtefælle i forbindelse med visumansøgning til Danmark skal indfinde 
sig personligt på den danske ambassade i det land, hvor hun er statsborger.Claus Nissen oplyser 
ikke i hvilket land, hans ægtefælle er statsborger.

Udenrigsministeriet kan bekræfte, at der i øjeblikket arbejdes med mulige ændringer i 
repræsentationsstrukturen som led i ministeriets løbende tilpasning til faldende bevillinger og 
samtidig varetagelse af opgaver og danske interesser. Udenrigsministeriet lægger selvsagt stor 
vægt på, at den konsulære opgavevaretagelse tænkes ind i denne proces, herunder mulighederne 
for at indgive visumansøgninger til Danmark.

Udenrigsministeriet arbejder løbende med at sikre, at visumansøgninger kan indgives flest mulige 
steder i verden. Dette indgår bl.a. som led i regeringens prioritering om et tilgængeligt Danmark 
til gavn for både dansk virksomheds- og turismeerhverv såvel som for private familiebesøg. Der 
arbejdes med en række redskaber til det formål. I lande hvor Danmark ikke er repræsenteret 
indgås så vidt muligt såkaldte repræsentationsaftaler, hvor et andet Schengenland kan udstede 
visum på Danmarks vegne. Udenrigsministeriet har også netop afsluttet et udbud om at 
udlicitere visumindgivelse til private outsourcing bureauer, hvorefter selve visumansøgningen 
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behandles på en dansk viseringsberettiget repræsentation. Dette har været med til at sikre, at der 
nu kan indgives visumansøgninger langt flere steder i verden, også i lande hvor Danmark ikke er 
repræsenteret.

Hvad angår kravet om personligt fremmøde i forbindelse med en visumansøgning vil dette være 
påkrævet i lande, hvor der skal optages biometri (fingeraftryk, foto og underskrift) i forbindelse 
med behandlingen af ansøgningen. Biometridata er dog gyldig i 59 måneder, hvorforder ikke er 
krav om personligt fremmøde ved ny visumansøgning indenfor dette tidsrum. Der er endvidere 
krav om personligt fremmøde i de tilfælde, hvor den viseringsberettigede repræsentation
vurderer, at der er behov for interview af visumansøger i forbindelse med behandling af 
visumsagen. Dette er i overensstemmelse med fælles EU's schengenregler på visumområdet. En 
visumansøger med flere Schengenbesøg vil normalt ikke blive stillet overfor kravet om 
personligt fremmøde med henblik på interview.  


